14*

GETA. (DEMIPHO. CHREMES.)

- IV 2 Ego hóminem callidiórem uidi néminem
 Quam Phórmionem. uénio ad hominem, ut dicerem
 Argéntum opus esse et id quo pacto fieret. *zeugma*
 Vix dúm dimidium dixeram, intelléxerat:
 5 Gaudébat: me laudábat? quarebát senem. 595
 Dis grátias agébat, tempus sibi dari,
 Vbi Phaédriae esse osténderet níló minus
 Amícum sese quam Antiphoni. hominem ad forum
 Iussi opperiri: eo me ésse adducturúm senem.
 10 Sed eccum ípsam. quis est ultérior? attat Phaé-
 driae 600
 Pater uénit. sed quid pértinui autem bélua? *ant.*
 An quia quos fallam pro úno duo sunt mihí dati?
 Commódius esse opínor duplici spe útlier.
 Petam hinc unde a primo instituí: is si dát, sat est:
 15 Si ab eó nil fiet, tum húnc adoriar hóspitem. 605

ANTIPHO. GETA. CHREMES. DEMIPHO.

- IV 3 AN. Expécto quam mox récipiat sesé Geta.
 Sed pátruom uideo cúm patre astantem. eí mihí,
 Quam tímeo, aduentus huius quo inpellát patrem.
 GE. Adíbo: o salue, nóster Chremes. CH. Salué, Geta.
 5 GE. Veníre saluom uólup est. CH. Credo. GE. Quíd agi-
 tur? 610
 CH. Multa áduenienti, ut fit, noua híc complúria.
 GE. Ita. de Antiphone audístin quae facta? CH. Ómnia.
 GE. Tun díxeras huic? fácinus indignúm, Chremes,
 Sic círcumíri! DE. Id cúm hóc agebam cómmodum.
 10 GE. Nam hercle égo quoque id quidem ágítans mecum
 sédulo 615
 Inuéní, opínor, rémedium huic rei. CH. Quíd, Geta?

DE. Quod rémedium? **GR.** Vt abii ábs te, fit forte óbulam
Mihi Phórmio. **CH.** Qui Phórmio? **GR.** Is qui istám.

CH. Scio.

GR. Visúmst mi, ut eius témp^{er}entem senténtiam. *prole state of mi.*

Prendo hóminem solum: 'quór non' inquam 'Phór- 15
mio, 620

Vidés, inter nos sic haec potius cúm bona

Vt cómp^onamus grátia quam cúm mala?

Erus líberalis ést et fugitans lítium:

Nam céteri quidem hércle amici omnés modo

Vno óre auctores fuére, ut praecipitem hánc da- 20
ret.' 625

AN. Quid hic coéptat aut quo euádet hodie? **GR.** 'an lé- *cf 634*
gibus

Datúrum poenas díces, si illam eiécerit?

Iam id éxploratumst: héia, sudabís satis,

Si cum illo inceptas hómine: /ca eloquentiast.

Verúm pono esse uíctum eum: at tandém tamen 630 25

Non cápítis ei res ágitur, sed pecúníae.'

Postquam hóminem his uerbis séntio mollírier,

'Solí sumus nunc hic' inquam: 'eho, dic quid ús dari

Tibi in manam, ut erus his desistat lítibus, *cash down*

Haec hinc facessat, tú molestus né sies?' 635 30

AN. Satin illi di sunt própítái? **GR.** 'nam sát scio,

Si tu áliquam partem aequi bonique díxeris,

Vt est ille bonus úr, tría non commutábitis

Verba hódie inter uos.' **DE.** Quis te istaec iussít loqui?

CH. Immó non potuit mélius peruenírier 640 35

Eo quó nos uolumus. **AN.** Óccidi. **DE.** Perge éloqui.

GR. A prímo homo insaníbat. **CH.** Cedo quid póstulat?

GR. Quid? nímium quantum. **CH.** Quántum? dic. **GR.** Si-

altogether to much quis daret

Taléntum magnum. DE. Immó malum hercle: ut níl
pudet!

40 GE. Quod díxi ei adeo: 'quaéso, quid si ffiliam 645

Suam únicam locáret? paruí ré tulit

Non súscipisse: inuéntast quae dotém petat.'

Vt ad paúca redeam ac míttam illius inéptias,

Haec déniqúe eius fuit postrema orátio: *ultimatum*

45 'Ego' inquit 'a princípío amici ffiliam, 650

Ita ut aéquom fuerat, uólui uxorem dúcere.

Nam míhi uenibat in mentem eius incómmodum,

In séruitutem paúperem ad ditém dari.

Sed mi ópus erat, ut apérte tibi nunc fábuler,

50 Aliquántulum quae adféreret, qui dissóluerem 655

Quae débeo: et etiám nunc, si uolt Démipho

Dare quántum ab hac accípío, quae sponsást mihi,

Nullám mihi malim quam ístanc uxorem dari.'

AN. Vtrúm stultitia fácere ego hunc an málitia

55 Dicám, scientem an imprudentem, incértus sum. 660

DE. Quid si ánimam debet? GE. 'Áger oppositust pígnori

Decem ób minas' inquit. DE. Áge age, iam ducat: dabo.

GE. 'Aedículae item sunt ób decem alias.' DE. Ofei,

Nimiúmst. CH. Ne clama: répetito hasce a mé decem.

60 GE. 'Vxóri emunda ancíllulast: tum plúscula 665

Supelléctile opus est: ópus est sumptu ad núptias:

His rébus' inquit 'póne sane decem minas.'

DE. Sescéntas proinde scríbito iam míhi dicas:

Níl do: impuratus me síle ut etiám inrídeat?

65 CH. Quaeso, égo dabo, quiéscce: tu modo filius 670

Fac ut íllam ducat, nós quam uolumus. AN. Eí mihi,

Geta, óccidisti mé tuis fallácias.

CH. Mea caúsa eícitur: mé hoc est aequom amíttere.

GE. 'Quantúm potest me cértiorem' inquit 'face,

Si illám dant, hanc ut mittam: ne incertús siem: 675 70
 Nam illí mihi dotem lám constituerúnt dare.'

CH. Iam accípiat: illis répuđium renúntiet:

Hanc dúcat. DE. Quae quidem illi res uortát male.

CH. Oppórtune adeo argéntum nunc mecum áttuli,
 Fructúm quem Lemni uxóris reddunt praedia: 680 75
 Inde súmam: uxori tibi opus esse díxero.

AN. Geta. GE. Hém. AN. Quid egisti? GE. Émunxi ar-IV 4
 gentó senes.

AN. Satin ést id? GE. Nescio hércle, tantum iússus sum.

AN. Eho, uérbero, aliud míhi respondes ác rogo?

GE. Quid érgo narras? AN. Quid ego narrem? operá tua 685
 Ad réstim res redit míhi quidem planíssume. 5

Vt té quidem di deaeque ómnes superi *atque* inferi
 Malís exemplis pérđant! em, siquíd uelis, *sacrificament*